РЕШЕНИЕ от 08 февраля 2018 г. № 17-41-6 Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче (принятии) отдельных полномочий по решению вопросов местного значения
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КРИВЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 08 февраля 2018 г. № 17-41-6

Об утверждении Порядка заключения соглашений
о передаче (принятии) отдельных полномочий по
решению вопросов местного значения

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 01.01.2001 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области, Собрание депутатов Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области решило:
1.Утвердить «Порядок заключения соглашений о передаче (принятии) отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Кривцовского сельсовета и Щигровского района» (приложение №1).
2.Решение Собрания депутатов Кривцовского сельсовета Щигровского района от 30.12.2014 года №35 «О Порядке заключения соглашений Администрацией Кривцовского сельсовета с Администрацией Щигровского района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения», признать утратившим силу.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Собрания депутатов
Кривцовского сельсовета                                             Е.А. Стебеняева

Глава Кривцовского сельсовета                                   И.В. Болычева

Приложение
к решению Собрания депутатов
Кривцовского сельсовета
Щигровского района
от 08.02. 2018 года №17-41-6

Порядок
заключения соглашений о передаче (принятии) отдельных полномочий по решению вопросов местного значения

1.Общие положения
1.1.Настоящий Порядок заключения соглашения о передаче (принятии) отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между Администрацией Кривцовского сельсовета и представительным, и исполнительным органами муниципального района «Щигровский район» разработан в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 01.01.2001 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования  «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области.
1.2.Администрация Кривцовского сельсовета вправе заключать соглашения с представительным и исполнительным органами муниципального района «Щигровский район» о передаче осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
В этом случае органы местного самоуправления района осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения поселения на территории Кривцовского сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 01.01.2001 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Щигровский район» Курской области, соглашениями о передаче полномочий.
1.3.Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджет поседения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
В этом случае органы местного самоуправления поселения осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения района на территории Кривцовского сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 01.01.2001 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кривцовский сельсовет», соглашениями о передаче полномочий.
1.4.Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Собрания депутатов.

1.5.Передача (принятие) полномочий органов местного самоуправления может происходить по инициативе любой из сторон.

2.Компетенция органов местного самоуправления
Кривцовского сельсовета
2.1. Собрание депутатов Кривцовского сельсовета:
-принимает решение о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления поселения и муниципального района;
-осуществляет контроль за выполнением принятых решений.
2.2.Администрация Кривцовского сельсовета:
-исполняет заключенные соглашения о передаче (принятии) органами местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.
2.2.1.Глава Кривцовского сельсовета:
-подписывает соглашения о передаче (принятии) части полномочий;
-осуществляет контроль за реализацией уполномоченными органами части переданных полномочий в соответствии с заключенными соглашениями.

3.Порядок заключения соглашения
3.1.Соглашение может быть заключено в следующих случаях:
-в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, устанавливающим право заключения соглашения о передаче полномочий;
-в случае если Федеральным законом № 131-ФЗ полномочия по решению вопросов местного значения не отнесены к исключительной компетенции органов местного самоуправления;
-при наличии возможности исполнения предлагаемых к передаче полномочий, а именно наличие в бюджете передающей стороны бюджетных ассигнований на исполнение данных полномочий и наличие соответствующего кадрового потенциала у принимающей стороны.
3.2.Проект соглашения готовит инициатор передачи полномочий, который передает его на рассмотрение в Собрание депутатов Кривцовского сельсовета.
Собрание депутатов Кривцовского сельсовета на ближайшем заседании после получения проекта соглашения принимает решение о передаче (принятии) или отклонении предлагаемых к передаче (принятию) полномочий.
В случае несогласия с предложенным проектом соглашения условиями Собрание депутатов Кривцовского сельсовета готовит протокол согласования условий соглашения.
Решения о передаче (принятии) предлагаемых полномочий, об отклонении предлагаемых к передаче (принятию) полномочий, протокол согласования условий соглашения либо соглашение, подписанное главой Кривцовского сельсовета, направляются в течение трех дней в Администрацию Щигровского района.
3.3.Соглашение, предусматривающее исполнение полномочий с начала финансового года вводится в действие (вступает в силу) решениями представительных органов местного самоуправления муниципальных образований об утверждении соответствующих бюджетов;
-соглашение, предусматривающее исполнение полномочий в течение финансового года, бюджеты которого уже утверждены, вводится в действие (вступает в силу) решениями представительных органов местного самоуправления муниципальных образований о внесении изменений в соответствующие утвержденные бюджеты в связи с передачей полномочий.
4.Предмест и содержание соглашения
4.1.Предмет соглашения – передача осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.
Предмет соглашения должен содержать наименование передаваемых полномочий в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.
4.2.К существенным (обязательным) условиям соглашения относятся:
-обязанности и права сторон;
-порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
-ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
-контроль за использованием передаваемых полномочий;
-срок, на который заключается соглашение;
-основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного;
-сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов;
-ответственность сторон;
-финансовые санкции за неисполнение соглашения;
-порядок внесения изменений и дополнений в соглашение.

5. Прекращение действия соглашения
5.1.Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который оно было заключено.
5.2.В случае неисполнения условий соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон.
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КРИВЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 08 февраля 2018 г. № 17-41-6

Об утверждении Порядка заключения соглашений
о передаче (принятии) отдельных полномочий по
решению вопросов местного значения

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 01.01.2001 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области, Собрание депутатов Кривцовского сельсовета Щигровского района Курской области решило:
1.Утвердить «Порядок заключения соглашений о передаче (принятии) отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Кривцовского сельсовета и Щигровского района» (приложение №1).
2.Решение Собрания депутатов Кривцовского сельсовета Щигровского района от 30.12.2014 года №35 «О Порядке заключения соглашений Администрацией Кривцовского сельсовета с Администрацией Щигровского района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения», признать утратившим силу.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Собрания депутатов
Кривцовского сельсовета                                             Е.А. Стебеняева

Глава Кривцовского сельсовета                                   И.В. Болычева

Приложение
к решению Собрания депутатов
Кривцовского сельсовета
Щигровского района
от 08.02. 2018 года №17-41-6

Порядок
заключения соглашений о передаче (принятии) отдельных полномочий по решению вопросов местного значения

1.Общие положения
1.1.Настоящий Порядок заключения соглашения о передаче (принятии) отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между Администрацией Кривцовского сельсовета и представительным, и исполнительным органами муниципального района «Щигровский район» разработан в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 01.01.2001 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования  «Кривцовский сельсовет» Щигровского района Курской области.
1.2.Администрация Кривцовского сельсовета вправе заключать соглашения с представительным и исполнительным органами муниципального района «Щигровский район» о передаче осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
В этом случае органы местного самоуправления района осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения поселения на территории Кривцовского сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 01.01.2001 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Щигровский район» Курской области, соглашениями о передаче полномочий.
1.3.Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджет поседения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
В этом случае органы местного самоуправления поселения осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения района на территории Кривцовского сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 01.01.2001 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кривцовский сельсовет», соглашениями о передаче полномочий.
1.4.Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Собрания депутатов.

1.5.Передача (принятие) полномочий органов местного самоуправления может происходить по инициативе любой из сторон.

2.Компетенция органов местного самоуправления
Кривцовского сельсовета
2.1. Собрание депутатов Кривцовского сельсовета:
-принимает решение о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления поселения и муниципального района;
-осуществляет контроль за выполнением принятых решений.
2.2.Администрация Кривцовского сельсовета:
-исполняет заключенные соглашения о передаче (принятии) органами местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.
2.2.1.Глава Кривцовского сельсовета:
-подписывает соглашения о передаче (принятии) части полномочий;
-осуществляет контроль за реализацией уполномоченными органами части переданных полномочий в соответствии с заключенными соглашениями.

3.Порядок заключения соглашения
3.1.Соглашение может быть заключено в следующих случаях:
-в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, устанавливающим право заключения соглашения о передаче полномочий;
-в случае если Федеральным законом № 131-ФЗ полномочия по решению вопросов местного значения не отнесены к исключительной компетенции органов местного самоуправления;
-при наличии возможности исполнения предлагаемых к передаче полномочий, а именно наличие в бюджете передающей стороны бюджетных ассигнований на исполнение данных полномочий и наличие соответствующего кадрового потенциала у принимающей стороны.
3.2.Проект соглашения готовит инициатор передачи полномочий, который передает его на рассмотрение в Собрание депутатов Кривцовского сельсовета.
Собрание депутатов Кривцовского сельсовета на ближайшем заседании после получения проекта соглашения принимает решение о передаче (принятии) или отклонении предлагаемых к передаче (принятию) полномочий.
В случае несогласия с предложенным проектом соглашения условиями Собрание депутатов Кривцовского сельсовета готовит протокол согласования условий соглашения.
Решения о передаче (принятии) предлагаемых полномочий, об отклонении предлагаемых к передаче (принятию) полномочий, протокол согласования условий соглашения либо соглашение, подписанное главой Кривцовского сельсовета, направляются в течение трех дней в Администрацию Щигровского района.
3.3.Соглашение, предусматривающее исполнение полномочий с начала финансового года вводится в действие (вступает в силу) решениями представительных органов местного самоуправления муниципальных образований об утверждении соответствующих бюджетов;
-соглашение, предусматривающее исполнение полномочий в течение финансового года, бюджеты которого уже утверждены, вводится в действие (вступает в силу) решениями представительных органов местного самоуправления муниципальных образований о внесении изменений в соответствующие утвержденные бюджеты в связи с передачей полномочий.
4.Предмест и содержание соглашения
4.1.Предмет соглашения – передача осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.
Предмет соглашения должен содержать наименование передаваемых полномочий в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.
4.2.К существенным (обязательным) условиям соглашения относятся:
-обязанности и права сторон;
-порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
-ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
-контроль за использованием передаваемых полномочий;
-срок, на который заключается соглашение;
-основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного;
-сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов;
-ответственность сторон;
-финансовые санкции за неисполнение соглашения;
-порядок внесения изменений и дополнений в соглашение.

5. Прекращение действия соглашения
5.1.Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который оно было заключено.
5.2.В случае неисполнения условий соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон.
[bookmark: _GoBack]